
   
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, 

VALORES Y SEGUROS 

  

RESOLUCION No.SCVS.IRM.DIC.15, 1, ,,-. (4 A 50 

AB. CARLOS MURRIETA MORA 
INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE MACHALA 

CONSIDERANDO: 

QUE el artículo 430 de la Ley de Compañías dispone que la Superintendencia de 
Compañías, Valores y Seguros es el organismo técnico y con autonomía 
administrativa, económica y financiera que vigila y controla la organización, 
actividades, funcionamiento, disolución y liquidación de las compañías y otras 
entidades, en las circunstancias y condiciones establecidas por la ley; 

QUE el artículo 359 de la Ley de Compañías establece que “el Superintendente de 
Compañías, a petición de parte o de oficio, podrá declarar inactivas a las compañías 
sujetas a su control que no hubieren operado durante dos años consecutivos. Se 
presume esta inactividad cuando la compañía no hubiere cumplido, en tal lapso, con lo 
dispuesto en el artículo 20 de esta ley”; 

QUE el artículo 20 de la Ley de Compañías establece que “Las compañías 
constituidas en el Ecuador, sujetas a la vigilancia y control de la Superintendencia de 
Compañías, enviarán a ésta, en el primer cuatrimestre de cada año: a) Copias 
autorizadas del balance general anual, del estado de la cuenta de pérdidas y 
ganancias, así como de las memorias e informes de los administradores y de los 
organismos de fiscalización establecidos por la Ley; b) La nómina de los 
administradores, representantes legales y socios o accionistas; y, c) Los demás datos 
que se contemplaren en el reglamento expedido por la Superintendencia de 
Compañías. El balance general anual y el estado de la cuenta de pérdidas y ganancias 
estarán aprobados por la junta general de socios o accionistas, según el caso; dichos 
documentos, lo mismo que aquellos a los que aluden los literales b) y c) del inciso 
anterior, estarán firmados por las personas que determine el reglamento y se 
presentarán en la forma que señale la Superintendencia”; 

QUE las compañías que a continuación se detallan no han presentado balances por 
dos años consecutivos; en consecuencia, se encuentran en la situación descrita en los 

considerandos segundo y tercero de esta resolución. 

  

EXPEDIENTE NOMBRE 
  

1417 F£ GRAINS S, A. 
  

24323 CONVAL CONSTRUCTORA VALAREZO C LTDA 
  

30099 JOVICRIS CORPORATION CIA. LTDA. 
  

38236 CAMARONERA FARVIR S.A. 
  

38266 CAMARONERA RIVIALTI S.A. 
  

38287 COMPAÑIA GUABOVISION S.A. 
  

38399 COMPAÑIA DE SERVICIOS TRANSBOLIVAR S.A. 
  

38632 CORPOLICOFLOSA S.A. 
      38638 PRODUCONSA, PRODUCTOS EL CONDOR S.A.   
 



  

mo SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, 
VALORES Y SEGUROS 

  

  

  

38721 INDUSTRIA ENVASADORA DE AGUA LA NIEVE $. A. INDEANSA 

  

“38737 CELPLUS S.A. 

/ 38752 CAMEORO S.A. 
  

/38820 "CORPORACION EDUCATIVA AVILOR S.A." 
  

(39322 LABORATORIOS DE PRODUCTOS NATURALES GUAYAQUIL LAPRONAG C. LTDA. 
  

/ 39350 ECOSUGAR AZUCAR ECOLOGICA ECUATORIANA CIA. LTDA. 
  

39703 DISTRIBUIDORA DE LA COSTA DICOSTA CIA. LTDA. 
  

(39847 INMOBILIARIA ARIAS HERMIDA CIA. LTDA. 
  

(30856 DISTRIBUIDORA CORONA DEL AUSTRO DICORAUS CIA. LTDA. 
  

/ 39885 JAIRO MAGNER CORPORATION CIA, LTDA. 
  

_¿A9257 KICLAR CAMARON S.A. 
  

-/80733 LITORALTRANS $. A. 
  

/ 60976 INGEDUARE CONSTRUCCIONES C. LTDA. 
  

£ 

+ 61080 GUAYASCOMPANY $. A. 
  

/ 62319 LAURER S.A. 
  

+ 62797 ALCOCI!S. A. 
  

* 62943 SIDEAUT C. LTDA. 
  

63533 COMPAÑIA INDUSTRIAL MINERA PACHECO ESPINOZA S.A, 
  

63932 TECYMAQ $. A. 
  

” 65078 AGRICOLA ORO VERDE S.A. (VERDORO) 
  

26032 EXPORTACIONES DE MARISCO EXPORMARJOR S.A. 
  

  

/ 97029 | SEDUARSA. 
/ 97055 |EMPSETEL CIA. LTDA. 
  

97121 PERSONITER S.A. 
  

/ 97126 TROPIBAN S.A. 
  

/97140 CATRAMA CIA. LTDA. 
  

97156 MIROCAR CIA. LTDA. 
  

  

97170 COMPAÑIA DE VOLQUETES BRISAS DEL JUBONES CONVOBRIJU S.A. 

- 97197 AGRODUPONT DEL ECUADOR S.A. 
  

97260 EXCELMORO S.A. 
  

Í 97269  |MISIMETC.A. 
  

/ 97283 IMPORTADORA Y EXPORTADORA VILCAGREEN CIA. LTDA. 
  

97354 TERACOM S.A. 
  

/ 97583 PROAGRICAST S.A. 
  

97585 PROHUCAST S.A. 
  

/ 97624 CATALE S.A. 
  

/ 97625 OBRAS Y SERVICIOS DEL ECUADOR S.A. SEROBREC 
  

/ 98240 SOLOCOTTON CIA. LTDA. 
  

4137788 COMPAÑIA DE TAXIS EJECUTIVOS TAXSPENSER S.A. 
  

138701 MUNDO CELULAR C. LTDA. MUCELBA 
  

/4 39394 MINERA MINEREICIS S. A.     
 



a 

2» 

Ea SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, 
VALDRES Y SEGUROS 

  

  

139818 EXBAZENTELL $S. A. 
  

140024 OROCAR S.A. OROCARSA 
  

140062 INMOBILIARIA SOL DE ORO S.A. INMOBILORO   

140582 CELL-SUR C. LTDA. 
  

140960 MINERA DEL SOL S.A. MINDELSOLSA 
  

142409 TRANSBINAC S. A, 
  

144723 EXPLOMINEC EXPLOSIVOS PARA MINERIA ECUADOR S.A. 
  

145816 EMPRESA MINERA YOLANDA EMIYOSA S.A. 
  

146067 SERFAL S.A, 
  

147217 SWEETFRUIT CIA. LTDA. 
  

148410 COMERCIALIZADORA DE METALES FEIJOO APOLO S.A, 
  

164946 PROBAINSA S.A.   

166062 FEJAVSA S.A, 
  

166653 PROEXPROMAR S.A.   

167007 CONSULTORA AMBIENTAL CONSULGREEN S.A,   

167207 EMPRESA DE SERVICIOS MINEROS EMSERMIN S.A. 
  

167537 NICOLAUTOS DEL SUR S.A. 
  

167904 EMDESCAM S.A. 
  

167966 TECORPACSA S.A. 
  

168115 TITO HIDALGO CIA. LTDA. 
  

168384 EMPRESA CONSTRUCTORA AGUILAR OCHOA EMCONSTAO S.A. 
  

168799 CONSULTORA ENVIRONMENTAL ADVISIN Y PROJECTING CIA. LTDA. 
  

168850 ASTUDISANCAR S.A. 
  

168871 TRANSPEPRO S.A. 
  

168960 EXPORTADORA BANANERA INDEPENDIENTE EXPORBAN S.A. 
  

169161 CONSTRUCTORA COPLACO C. LTDA. 
  

169270 SSPEC CONSULTORES S.A. 
  

169544 TOTALPARTS CIA. LTDA. 
  

169673 PRODUCTAGRO S.A. 
  

169689 COMPAÑIA DE TURISMO TRANSCABLAN S.A. 
  

169780 PRODUTEXSUR CIA. LTDA, 
  

169796 PUERTOMACH S.A, 
  

169800 TRANSPORTE DE CARGA PESADA NACIONAL E INTERNACIONAL CARPEDAV Y ASOCIADOS S.A. 
  

169902 COMPAÑIA DE TRANSPORTE DE CARGA PESADA RVR S.A 
  

169993 CORPORACION LUIS ARTURO CIA. LTDA. 
  

170111 PACIFICGOLD COMPANY S.A. 
  

170240 OSVAN IMPORT EXPORT CIA. LTDA. 
  

170772 TCARPAES TRANSPORTE DE CARGA PACHECO ESPINOSA S.A 
  

170834 CARPEPAL S.A. 
  

170958 IMPORTADORA Y EXPORTADORA IMPORTEXCHIBA S.A. 
      171007 TRANSPORTE DE CARGA PESADA BULL TRUCKS S.A.   
 



   o SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, 
VALORES Y SEGUROS 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

171012 CONSTRUCTORA ARVICONZA CÍA. LTDA. 

171209 CONSTRUCTORA CABENCO CIA. LTDA. 

171273 OPSERCARGEN S.A. 

171552 COMPAÑIA PROVERG SOLAR ENERGY ECUADOR SA. 

172054 CULQUICONDOR 5S.A. 

172387 TECNICENTRO EXPRESS TECENEXPRESS CIA. LTDA. 

172406 MUEBLES GOLDENWOOD S.A. 

172475 TRANSPORTE PESADOS DEL SUR PESADSUR CIA. LTDA. 

172514 PP 8, S TECNISERVICIOS S. A. 

172519 RESTAURANTE DE LUJO LUJOREST S.A. 

172841 CARGA DE MATERIAL ORDOÑEZ DIAZ CARMAORDI S.A. 

172982 AGRÍCOLA E INVERSIONES MENDIETA SERRANO AINMENSE COMPAÑÍA LIMITADA 

173020 AGRISHABAT C.LTDA. 

173091 CENTRO DE EDUCACIÓN CONTINUA EMPRESARIAL CECONDESP CÍA. LTDA. 

173496 FUNDICIONES Y PROCESOS S.A. FUNDIPRO 

173652 FABRICA Y CREACIONES TAKEO HI NO HANA CIA. LTDA 

173775 COMPAÑIA DE TRANSPORTE DE CARGA PESADA PUENTE NEGRO PUENGRO SAA. 

173869 COMPAÑIA ANDASA CIA LTDA 

173872 COMPAÑIA GONQUE CIA. LTDA. 

174747 TRANSBANLAP S.A. 

174921 RECICLAJES DE MATERIALES Y EXTRACCIÓN DE MINERALES PÉTREOS REMEMPO S. A. 

175097 COSTA MAR PLUS COSMAR S.A. 

175173 BONENIMPLANTS CIA. LTDA. 

175230 VISION VALORES Y PRINCIPIOS VIVAPRIN S.A. 

175268 ALQUILER DE AUTOS ALQUIAUTO S.A. 

175546 EXPORTADORA BARREZUETA CORDOVA S.A. EXBARCO 

176789 DICOEXPRESS CIA. LTDA. 

182900 MULTISERVICIOS BANANEROS S.A MULTISERBAN 

183515 FINCA DON BELISARIO CIA. LTDA. 
  

.EN uso de las facultades conferidas por la Superintendenta de Compañías, Valores y 
Seguros mediante Resoluciones No.ADM-Q-2011-011 de enero 17 de 2011, 
No.SC.IAF.DRH.G.2011.0149 de febrero 15 de 2011 y No.ADM.11.005 de marzo 
9 de 2011; 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR INACTIVAS a las compañías indicadas en el 
considerando cuarto de la presente resolución por cumplirse el presupuesto 
establecido en el artículo 359 de la Ley de Compañías. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR con esta Resolución a los representantes 
legales de las compañías declaradas inactivas mediante la publicación de la presente 
resolución, por una sola vez, en el sitio Web institucional. 

 



* 

E SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, 
VALORES Y SEGUROS 

  

ARTÍCULO TERCERO.- PREVENIR a los representantes legales de las compañías 
antes mencionadas que si transcurrido el término de 30 días, desde la notificación de 
esta Resolución, persisten en la inactividad podrán ser disueltas de conformidad con 
lo que dispone el tercer inciso del artículo 360 de la Ley de Compañías. 

ARTICULO CUARTO.- DISPONER que se remita copia de esta Resolución 

al Servicio de Rentas Internas de El Oro. 

ARTÍCULO QUINTO.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su 

suscripción. 

CUMPLIDO, vuelva al expediente. 

NOTIFÍQUESE.- DADA y firmada en la Intendencia de Compañías, en Machala, a 

AB. CARLOS MURRIETA MORA 
INTENDENTE DE COMPANÑIAS DE MACHALA 

a
 

=
=
 

94010


